
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                               

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   11 / 27-05-2015

Αριθµ. Απόφασης:      332  / 2015

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση ψήφιση πίστωσης  για αµοιβή εξωτερικού δικηγόρου. 

   Στις Σέρρες και  στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την  27η του µηνός  ΜΑΪΟΥ  του έτους

2015,  ηµέρα  της  εβδοµάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ και  ώρα  19:00 συνεδρίασε  το  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  11/21-05-2015 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε  σύνολο 40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 29, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.)

Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Θεοχάρης Μιχαήλ (Γραµµατέας ∆.Σ.) Καρύδας Νικόλαος

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα

Αναστασιάδης Ηλίας Μηλίδης Θεόδωρος

Αραµπατζής Θεόδωρος Μοσχολιός Ζωγράφος

Γαλάνης Στέργιος

Γάτσιος Αθανάσιος Μυστακίδης Παύλος

Γάτσιος Ιωάννης Ραµπότας Ευθύµιος

Γεωργούλα Σουλτάνα

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Στεργίου Νικόλαος

Γκότσης Ηλίας Τερζής Βασίλειος

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

Γρηγοριάδης Χρήστος

Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος

∆ούκας Γεώργιος Χαρίτος Χρήστος

∆ρίγκα Χρυσούλα Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Χράπας Παντελής

Χρυσανθίδης Βασίλειος

1

ΑΔΑ: 77ΜΙΩ10-ΙΩΖ



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.), 2. Αναστασιάδης

Αντώνιος, 3. Ηλιοπούλου Σταλακτή, 4. Καδής Γεώργιος, 5. Καλαϊτζίδης Αλέξανδρος,

6. Καλώτα Παναγιώτα, 7. Μεγαλοµύστακας Αναστάσιος, 8. Μερετούδης ∆ηµήτριος,

9. Μπιτζίδου – Σαρακενίδου Σοφία, 10. Σούζας Ζαχαρίας, 11. Φωτιάδης Στέφανος.

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα  µε τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 67 του Ν.  3852/2010 και  παρών

ήταν µόνο ο κ. Τσίµας Θωµάς.  

  

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Ραµπότας  Ευθύµιος,  προσήλθε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  4ου θέµατος  της

ηµερήσιας διάταξης.

-  Τερζής Βασίλειος,  αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 23ου θέµατος της

ηµερήσιας διάταξης.

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο   4ο θέµα  της

ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ'  αριθµ.   22279/18-5-2015  εισήγηση  της

Νοµικής Υπηρεσίσας  του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

   «  Έχοντας υπόψη : 

τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ.  ιε του Ν. Γφ 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α / 07-06-

2010) “ Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης –

Πρόγραµµα Καλλικράτης” 

Σύµφωνα  µε  την  περίπτωση  ιε  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  72  του  Ν.

3852/2010  ορίζεται  ότι  η  οικονοµική  επιτροπή  “αποφασίζει  για  την  πρόσληψη

πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την  ανάκληση  πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους

δήµους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  µε  µηνιαία  πάγια  αντιµισθία,  είτε

αυτοί  που  έχουν  προσληφθεί  δεν  έχουν  δικαίωµα  να  παρίστανται  σε  ανώτατα

δικαστήρια.

Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωµοδοτήσεων,  µόνο  εφόσον  δεν

έχουν προσληφθεί δικηγόροι, µε µηνιαία αντιµισθία. Με απόφαση της είναι δυνατή,

κατ  εξαίρεση  η  ανάθεση  σε  δικηγόρο,  εξωδίκου  ή  δικαστικού  χειρισµού,  ανά

υπόθεση,  ζητηµάτων,  τα  οποία  έχουν  ιδιαίτερη  σηµασία  για  τα  συµφέροντα  του

∆ήµου  και  απαιτούν  εξειδικευµένη  γνώση  ή  εµπειρία.  Στις  περιπτώσεις  αυτές  η

αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 81 του Κ.∆.Κ.”

Επίσης µε την  παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν. 3463/06 ορίζεται ότι : “ Για την

εξώδικη  ή  δικαστική  αντιµετώπιση  νοµικών  ζητηµάτων,  τα  οποία  έχουν  ιδιαίτερη

σηµασία  ή  σπουδαιότητα  και  απαιτούν  εξειδικευµένη  νοµική  γνώση  ή  εµπειρία,  η

αµοιβή  του  δικηγόρου  καθορίζεται  µε  απόφαση  του  δηµοτικού  συµβουλίου  ή  του

κοινοτικού  συµβουλίου  κατά  παρέκκλιση  των  προηγούµενων  παραγράφων.  “η

σχετική  απόφαση  λαµβάνεται  µε  την   απόλυτη  πλειοψηφία  των  παρόντων  µελών

τους.” Το άρθρο 7του Ν. 3801/2009, ΦΕΚ Α 163/04-09-2009.

2

ΑΔΑ: 77ΜΙΩ10-ΙΩΖ



Mε  το  παραπάνω  σχετικό  µας  ενηµερώνει  ο  εξειδικευµένος  σε  θέµατα  ποινικού

δικαίου  δικηγόρος  Αθηνών  Ανδρεάς  Παπαρηγόπουλος  ότι  δυνάµει  του  υπ.  αρ.

365/2014  Βουλεύµατος  του  Συµβουλίου  Εφετών  Αθηνών,  παραπέµπονται  να

δικαστούν  συγκεκριµένοι  κατηγορούµενοι,  µε  την  ιδιότητα  των  νοµίµων

εκπροσώπων, διευθυνόντων συµβούλων κλπ των ανωτέρω εταιριών, κατηγορούµενοι

µεταξύ   άλλων  (λαθρεµπορία,  νοµιµοποίηση  εσόδων  από  εγκληµατική

δραστηριότητα), ότι υπεξαίρεσαν µε την ιδιότητα του διαχειριστή ξένης περιουσίας,

υπό  ιδιαζόντως  επιβαρυντικές  περιστάσεις,  κατά  το  χρονικό  διάστηµα  από

Σεπτέµβριο 2011 ως Ιούλιο  2012,  ως προς τον  ∆ήµο µας το χρηµατικό  ποσό των

38.094,92  ευρώ  η  εταιρία  Energa και  το  χρηµατικό  ποσό  των  37.427,15  ευρώ  η

εταιρία  Hellas Power και  συνολικά  το  χρηµατικό  ποσό  των  75.522,07 ευρώ,  που

αφορούσε σε αποδοτέα   δηµοτικά   τέλη   καθαριότητας   (Ν.   25/1975),   στο   φόρο

ηλεκτροδοτουµένων  χώρων  (αρ.  10  Ν.  1080/1980)  και  στο  τέλος  ακινήτου

περιουσίας (αρ. 24 Ν. 2130/1993), τα οποία ενώ εισέπραξαν, δεν τα απέδωσαν και τα

ιδιοποιήθηκαν παράνοµα, ενσωµατώνοντας τα χωρίς δικαίωµα στην περιουσία τους

και τα αποστέρησαν από τον ∆ήµο µας.

Ο ∆ήµος Σερρών δικαιούται να παρασταθεί στην ανωτέρω ποινική δίκη ως πολιτικώς

ενάγων,  αξιώνοντας  αποζηµίωση,  λόγω  των  ανωτέρω  ποινικών  αδικηµάτων,

ενδεικτικά για χρηµατική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης του, λόγω κλονισµού της

πίστης και του κύρους του, µε ρητή επιφύλαξη για την περαιτέρω αποκατάσταση και

ανόρθωση  της  προκληθείσας  περιουσιακής  του  ζηµίας,  επιδιώκοντας  ταυτόχρονα,

σύµφωνα  µε το άρθρο 373 ΚΠοιν∆, την απόδοση  µε την εκδοθησοµένη απόφαση,

µέρους ή του συνόλου των ανωτέρω ποσών στον ∆ήµο Σερρών ως ιδιοκτήτη τους,

από  τα  ποσά  που  έχουν  δεσµευτεί  µε  διατάξεις  της  Αρχής  Καταπολέµησης

Νοµιµοποίησης  Εσόδων  από  Εγκληµατική  δραστηριότητα  και  αναφέρονται  στο

ανωτέρω βούλευµα.

Επειδή ο κ  Aνδρέας Παπαρρηγόπουλος, , κρίθηκε ως  ο πλέον αρµόδιος να

παρασταθεί για  λογαριασµό του ∆ήµου προκειµένου να προασπίσει τα συµφέροντα

µας  στην  εν  λόγω  κακουργηµατικού  χαρακτήρα  ποινική  δίκη  καθώς  έχει  την

απαιτούµενη  εξειδίκευση  στο  συγκεκριµένο  θέµα  καθώς  και  εµπειρία  σε  συναφείς

και άκρως σηµαντικές υποθέσεις .

Επειδή  δυνάµει  του  άρθρου  51  του  Ν.  3979/2011  που  αφορά  τη  νοµική

υποστήριξη  δε δυνάµεθα να αποστείλουµε κανέναν από τους Νοµικούς συµβούλους

του  ∆ήµου  Σερρών  που   τελούν  σε  καθεστώς  πάγιας  αντιµισθίας,  να  αναλάβουν

περίπτωση πολιτικής αγωγής .

Επειδή για την  ως άνω παράσταση  η συµφωνηθείσα αµοιβή του παραβόλου

ορίστηκε  στα ποσό των 1230 ευρώ συµπεριλαµβανοµένου  ΦΠΑ 23% ,αµοιβή που

εκτός των  άλλων  συνάγεται  από  τις Νόµιµες Αµοιβές ∆ικηγόρων  δυνάµει του ΥΑ

1117864/2297/Α0012 ΦΕΚ Β 2422 2007.

Παρακαλώ  να  προβείτε  στις απαραίτητες  ενέργειες  ώστε  να  διαβιβασθεί το

παρόν στο δηµοτικό συµβούλιο για λήψη σχετικής απόφασης σύµφωνα µε την παρ. 3

του  άρθρου  281  του  Ν.  3463/06  για  την  καταβολή  της  αµοιβής  του  κ  Ανδρέα

Παπαρρηγόπουλου για την εργασία που πρόκειται να µας παράσχει.

Προς απόδειξη όλων των παραπάνω σας επισυνάπτω:

1. Το ηλεκτρονικό του Μήνυµα προς το γραφείο ∆ηµάρχου.

2.Την  από  17  ∆εκεµβρίου  2014  εισήγηση  του  Νοµικού  µας  Συµβούλου  στην

Οικονοµική Επιτροπή.  »,

3 

ΑΔΑ: 77ΜΙΩ10-ΙΩΖ



και σχετική συζήτηση, έχοντας υπόψη την υπ΄  αριθµ. 155/2015 Α.∆.Σ. και την υπ΄

αριθµ. 729/2014 Α.Ο.Ε. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
          

 Α) Αναµορφώνει τον προϋπολογισµό του ∆ήµου χρήσης 2015, ως εξής:

                   (63η Αναµόρφωση οικονοµικού έτους 2015)  

  

     Μεταφέρει πιστώσεις  από  το αποθεµατικό  σε κωδικό εξόδων (ενίσχυση), ενώ

βεβαιώνεται  ότι το σύνολο  του αποθεµατικού  δεν  υπερβαίνει το  5% των  τακτικών

εσόδων του ∆ήµου, όπως κάτωθι: 

Μεταφορά Πίστωσης Από: Μεταφοράς Πίστωσης ΣΕ: 

 

   9111 Αποθεµατικό 564,50 00.6111.001
Αµοιβές νοµικών και
 συµβολαιογράφων  

564,50    

προκειµένου  να  καταστεί   δυνατή  η  αµοιβή  ύψους  1.230,00  €  του  εξωτερικού

δικηγόρου  κ.  Παπαρηγόπουλου  Ανδρέα,  ∆ικηγόρου   Αθηνών,  εξειδικευµένου  σε

θέµατα  ποινικού  δικαίου  και  λόγω  εµπειρίας,  ως  πληρεξούσιου  δικηγόρου,  για  να

παραστεί αυτός ενώπιον  του Α΄ Τριµελούς  Εφετείου Κακουργηµάτων Αθηνών και

να  εκπροσωπήσει  τον  ∆ήµο  σε  ποινική  υπόθεση  των  εταιριών  “ENERGA”   και

“ΗΕLLAS POWER”  ενώπιον του ∆ικαστηρίου  για όσο χρονικό διάστηµα διαρκέσει

η εν λόγω δίκη, προς προάσπιση των συµφερόντων του ∆ήµου. 

Β) Ψηφίζει τις παρακάτω πιστώσεις σε βάρος των:

-  Κ.Α.  00.6111.001  που  φέρει  την  ένδειξη:  “Αµοιβές  νοµικών  και  

συµβολαιογράφων”, ποσού 564,50 €

-    Κ.Α. 00.6111.001 που φέρει την ένδειξη: “Αµοιβές νοµικών (δικηγόρος Αθηνών 

Ανδρέας Παπαρηγόπουλος), σύµφωνα µε την υπ΄  αρ. 729/2014 ΑΟΕ”, ποσού  

665,50 €. 

 

Γ) Το  ένταλµα  πληρωµής  να  εκδοθεί στο όνοµα του δικαιούχου και  για  το

ποσό που του αναλογεί.  

   

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                         Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                      ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                             Όπως υπογράφουν στο πρακτικό
4

ΑΔΑ: 77ΜΙΩ10-ΙΩΖ



       Σέρρες 2-06-2015

 

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: 77ΜΙΩ10-ΙΩΖ


		2015-06-02T08:17:56+0300
	Athens




